
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor da ARTRAN/PA

Protocolo: 1052827
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 014/2024 - GAB/ARTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.9º da Lei Estadual 
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme 
Decreto de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
Considerando o Art. 50 da lei supracitada, a qual a ARTRAN/PA dará conti-
nuidade aos contratos e outros acordos de responsabilidade da Agência de 
Transporte Metropolitano AGTRAN/PA.
RESOLVE:
DESIGNAR
1 - A servidora CACIANDRA DE SOUZA CARDOSO, ID Funcional n° 
5961709, ocupante do cargo de SECRETÁRIA, para fiscalizar o Contrato 
n° 001/2024 – ARTRAN/PA, referente ao Fornecimento de Água Mineral 
Natural, celebrado entre a ARTRAN/PA e a Empresa Super Vendas Comér-
cio LTDA.
2 - A servidora JULIANA RAPHAELLA DE OLIVEIRA BARROS, ID Funcional 
n° 5950911, ocupante do cargo de SECRETÁRIA – ARTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 001/2024, nas ausên-
cias e impedimentos do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Março de 2024.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1052823
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2024 – ARTRAN/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 006/2023-SEPLAD/DGL
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananin-
deua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel 
do Pará e Castanhal).
Empresa: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 17.949.776/0001- 55
Valor Total: R$ 6.840,00 (seis mil, oitocentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária:
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.0000.01
ELEMENTO DE DESPESA: 3.339030.07
Plano Interno: 4110008338C
Data da Assinatura: 13 de março de 2024.
Vigência: De 14/03/2024 a 14/03/2025.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL – ARTRAN/PA

Protocolo: 1052822
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
O Diretor Geral, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 
Processo Administrativo Eletrônico 2024/287344
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇAL-
VES, gerente administrativo, identidade funcional nº 5825119/6 e CPF nº 
332.840.082-68, suprimento de fundos.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$ R$ 
4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), com a finalidade de atendi-
mento a pequenas despesas deste Agência de Regulação e Controle dos 
Serviços de Transporte do Estado do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
PROJETO/ATIVIDADE: 26.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Plano Interno: 4110008338C
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30– MATERIAL DE CONSUMO – R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocen-
tos reais)
3.3.90.39-SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA – R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
O prazo para aplicação deverá ser de 55 (cinquenta e cinco) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 5 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral – ARTRAN/PA

Protocolo: 1052738

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/303343; 
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional 
nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, da PORTARIA nº 150 de 18/0/2024, 
publicada no DOE nº 35.749 de 19/03/2024, que autorizou viagem nos 
dias 21 e 22/03/2024 e concedeu 01 e ½ (uma meia) diárias ao referido 
servidor para conduzir o servidor JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, 
Funcional nº 54188798/6, ocupante do cargo de Assessor Técnico, ao 
município de Paragominas-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1052763
PORTARIA Nº 131 DE 11 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2024/239902 e 
2021/1443941;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na condição de fiscal 
suplente, para substituir a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria de Educação Profissional 
e Tecnologia - DETEC, na PORTARIA nº 482 de 06 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.584 de 24/10/2023, para acompanhar e fiscalizar 
o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 021/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e o Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, CNPJ sob o nº 10.763.998/0001-30, 
com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como 
interveniente, que tem por objeto a atuação conjunta entre os partícipes 
visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização de iniciativas 
voltadas a formação, qualificação e capacitação nas áreas de ciências 
sociais aplicadas, ciências humanas, ciências da saúde e ciências exatas e 
naturais, com oferta de 25 cursos técnicos de nível médio, na modalidade 
subsequente, bem como 100 cursos de formação inicial e continuada, 
ambos contando com a média de 50 alunos por turma, atendendo ao final 
cerca de 7.280 alunos, conforme Anexo I – Plano de Trabalho.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1052767
PORTARIA Nº 132 DE 11 DE MARÇO DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos nº 2022/284272 e 
2024/239902;
 R E S O L V E:
I – EXCLUIR a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Sanitária, lotada na Diretoria de Educação Profissional e Tecnologia - DETEC, 
da PORTARIA nº 183 de 19 de maio de 2023, publicada no DOE nº 35.407 
de 22/05/2023, que constituiu Comissão com objetivo de estabelecer 
a relação de mútua Cooperação Técnica Financeira entre os partícipes 
com o propósito de apoiar o Estudo das Potencialidades de Geração de 
Energia Sustentável no Estado do Pará, intitulado Atlas Energético do Pará, 
através do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 025/2022, 
que entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria De Estado 


